Edital Nº 01/2025
                                                                            Processo Seletivo

EDITAL DE SELEÇÃO DE EDUCADORES SOCIAIS
COM INSTRUTORIA

PROCESSO SELETIVO 02/2025

CNPJ: 97.432.603/0001-02
Endereço: Rua Nossa Senhora das Graças, 140 – Pirambu

Fortaleza (CE) – Brasil - CEP: 60310-770
Site: www.sociedadedaredencao.org.br / Email: sociedadedaredencao@gmail.com

Programa “ Em Defesa da Vida”

http://www.sociedadedaredencao.org.br
mailto:sociedadedaredencao@gmail.com

SELEÇÃO DE EDUCADOR SOCIAL COM INSTRUTORIA

1. A SOCIEDADE DA REDENÇÃO, inscrita no CNPJ: 97.432.603/0001-02, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a abertura de inscrições para a realização de Processo Seletivo destinado à
contratação de profissionais para atender as necessidades de formação de equipe e suprir as
demandas e programações do PROGRAMA EM DEFESA DA VIDA. As normas do Processo Seletivo
são as estabelecidas no Edital no 01/2025, disponível no site institucional e afixado na SEDE da
Organização, situada na Rua Nossa Senhora das Graças, 140 – CEP.: 60.310 - 770 - Pirambu –
Fortaleza – CE, FONE: (85) 99723.6215 e em locais de amplo acesso público. As inscrições serão
efetuadas no período de 23 de janeiro à 07 de fevereiro de 2025, sendo destinadas a condidatos já
cadastrados como MEI (Microempreendedor Individual) com carga horária a definir em plano de
trabalho a ser elaborado conjuntamente.

2. DO OBJETO
Contratação de educadores sociais com instrutória para cargo de educador/educadora social/
instrutor(a) nas modalidades: BALLET

3. DA ENTREGA DOS CURRÍCULOS
3.1 Enviar currículo para sociedadedaredencao.org.br, até 20 de FEVEREIRO DE 2025 e na linha
do assunto do email escrito: CANDIDATO(A).

4. PRÉ-REQUISITOS
- Formação de nível médio concluído;
- Disponibilidade de carga horária mínima de 8h/a semanais entre segunda a sexta-feira com
horários a definir;
- Disponibilidade para conduzir e acompanhar grupos de crianças e adolescentes com
atividades variadas.
- Disponibilidade para atividades eventuais no período noturno e aos sábados/domingos.
- Bom conhecimento do Estatuto da Criança e do Adolescente.
- Conhecimento e/ou experiência em projetos sociais (desejável).
4.1 Experiência em:
- Trabalho com crianças e adolescentes
4.2 Capacidades e habilidades:
- Iniciativa, organização.
- Pensamento analítico e capacidade crítica.
- Adaptabilidade e flexibilidade.
- Boa comunicação.
- Agilidade.
- Responsabilidade.

5. CONHECIMENTOS E COMPETÊNCIAS
5.1 DESEJADAS
Pessoa organizada, bom relacionamento interpessoal, facilidade para trabalhar em equipe, ética
profissional, capacidade de comunicação, iniciativa, dinamismo, imprescindível ter bom
relacionamento com crianças e adolescentes, bom gerenciamento de tempo e flexibilidade para
auxiliar em outras necessidades da organização, habilidades manuais e artísticas, jogos
pedagógicos e dinâmicas de grupo.

6. ATRIBUIÇÕES DO CARGO
Principais atividades:
- Realizar atividades variadas com as crianças e adolescentes.

- Elaborar planejamento das atividades.

CNPJ: 97.432.603/0001-02
Endereço: Rua Nossa Senhora das Graças, 140 – Pirambu

Fortaleza (CE) – Brasil - CEP: 60310-770
Site: www.sociedadedaredencao.org.br / Email: sociedadedaredencao@gmail.com

http://www.sociedadedaredencao.org.br
mailto:sociedadedaredencao@gmail.com

7. DA CARGA HORÁRIA, CONTRATAÇÃO E VALOR MENSAL DO CONTRATO:
7.1 A pessoa selecionada cumprirá o cronograma elaborado e definido conjuntamento com o
prestador de serviço.

7.2 A SOCIEDADE DA REDENÇÃO firmará, com a pessoa selecionada, contrato de trabalho via
MEI – (Micro Empreendedor Individual)
7.3 Contrato de MARÇO A DEZEMBRO de 2025.
7.4 Valor hora aula: R$ 25 reais.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Informações sobre o processo seletivo poderão ser obtidas através do telefone
(85) 997236215

Fortaleza, 12 de fevereiro de 2025.

CNPJ: 97.432.603/0001-02
Endereço: Rua Nossa Senhora das Graças, 140 – Pirambu

Fortaleza (CE) – Brasil - CEP: 60310-770
Site: www.sociedadedaredencao.org.br / Email: sociedadedaredencao@gmail.com

http://www.sociedadedaredencao.org.br
mailto:sociedadedaredencao@gmail.com